

## Pedido de Esclarecimento - D E T R A N / M T - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020

10 mensagens

**Aline Faruolo** <licitacao@metalmodulos.com.br>  
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

6 de março de 2020 10:01

Prezada CPL, bom dia.

Tendo em vista o pregão acima referenciado, cujo objeto visa contratação de empresa para locação de containers, gentileza esclarecer o quanto segue abaixo:

1. Em substituição ao Container Marítimo de 20 pés, podemos ofertar o nosso módulo habitável padrão, com dimensões externas de cada modulo de 6,00m de comprimento x 2,30m de largura e 2,50m de altura?
2. Podemos ofertar o piso em perfis metálicos com compensado naval de 12 mm de espessura, projetado para suportar uma carga de até 200kg/m<sup>2</sup>?
3. Podemos ofertar o nosso teto padrão composto de revestimento térmico constituído de placas de poliestireno extrudado de 25mm?
4. Podemos ofertar as paredes internas e externas com painéis termo acústicos compostos de duas chapas de aço pré pintadas de 0,43mm de espessura e miolo de poliestireno extrudado de 30mm de espessura?
5. Podemos ofertar a porta dupla de entrada de 1,60m x 2,09m?
6. Podemos ofertar a pintura em esmalte sintético ou PU (poliuretano) na cor branco?
7. Estamos considerando que o piso será entregue nivelado e apto a receber os módulos habitáveis. Correto?
8. Estamos considerando que as interligações de energia elétrica entre o modulo e a rede externa são por conta da Contratante. Correto?
9. Informamos ainda que os módulos habitacionais são os mais indicados pois já tem acabamento termo acústico. Correto?

No aguardo.

Att,

**Aline Faruolo**

**Depto de Licitações / Contratos**

**Tel: 011 94222-0819**

**E-mail: [licitacao@metalmodulos.com.br](mailto:licitacao@metalmodulos.com.br)**



---

**DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos** <licitacoes@detran.mt.gov.br> 6 de março de 2020 13:03  
Para: Gerencia de Obras e Patrimonio Imobiliario <coeng@detran.mt.gov.br>, Edno Martimiano de Carvalho <ednocarvalho@detran.mt.gov.br>, Sandro de Oliveira Araújo <sandroaraujo@detran.mt.gov.br>, Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes <camillamoraes@detran.mt.gov.br>  
Cc: Paulo Herique Lima Marques <paulomarques@detran.mt.gov.br>, licitacao@metalmodulos.com.br

Prezados da área demandante, boa tarde

Favor fornecer resposta ao requerente, com cópia para esta Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Grato pela atenção,

Max de Moraes Lucidos  
Coordenador de Aquisições e Contratos  
DETRAN/MT

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Coordenadoria de Aquisições e Contratos  
DETRAN/MT  
Telefones: (65) 3615-4757 / (65) 3615-4791

**(Observação: Esta mensagem tem cunho de comunicação oficial para atos administrativos internos de mero expediente do DETRAN/MT, conforme previsto no artigo 3º da PORTARIA Nº 098/2015/GP/DETRAN/MT, publicada no D.O.E. nº 26528 do dia 07/05/2015).**

***Antes de imprimir este documento (e/ou seus anexos) analise se é realmente necessário a impressão, pois contamos com seu compromisso na proteção do Meio Ambiente.***

---

**Paulo Herique Lima Marques** <paulomarques@detran.mt.gov.br>  
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

6 de março de 2020 13:39

Sua mensagem Para: Paulo Herique Lima Marques Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - D E T R A N / M T - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 Enviada em: 06/03/2020 13:03:18 AMT foi lida em 06/03/2020 13:39:09 AMT

---

**DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos** <licitacoes@detran.mt.gov.br> 11 de março de 2020 08:32  
Para: Gerencia de Obras e Patrimonio Imobiliario <coeng@detran.mt.gov.br>, Edno Martimiano de Carvalho <ednocarvalho@detran.mt.gov.br>, Sandro de Oliveira Araújo <sandroaraujo@detran.mt.gov.br>, Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes <camillamoraes@detran.mt.gov.br>  
Cc: Paulo Herique Lima Marques <paulomarques@detran.mt.gov.br>

Bom dia, senhores.

Este Pregão está marcado para amanhã. Gostaríamos de saber se o referido questionamento já foi respondido para a empresa. Se sim, solicitamos cópia da resposta. Se não, alertamos que o certame deverá ser adiado.

Att.,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Paulo Herique Lima Marques** <paulomarques@detran.mt.gov.br>  
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

11 de março de 2020 08:47

Sua mensagem Para: Paulo Herique Lima Marques Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - D E T R A N / M T - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 Enviada em: 11/03/2020 08:32:36 AMT foi lida em 11/03/2020 08:47:20 AMT

---

**Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes** <camillamoraes@detran.mt.gov.br>  
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

11 de março de 2020 09:43

Sua mensagem Para: Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - D E T R A N / M T - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 Enviada em: 06/03/2020 13:03:18 AMT foi lida em 11/03/2020 09:43:47 AMT

---

**Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes** <camillamoraes@detran.mt.gov.br>  
Para: licitacoes@detran.mt.gov.br

11 de março de 2020 09:43

Sua mensagem Para: Camilla Barco Hernandez de Souza Moraes Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - D E T R A N / M T - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 Enviada em: 11/03/2020 08:32:36 AMT foi lida em 11/03/2020 09:43:47 AMT

---

**DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos** <licitacoes@detran.mt.gov.br>  
Para: Aline Faruolo <licitacao@metalmodulos.com.br>

11 de março de 2020 16:54

Prezados, boa tarde.

Informamos que o certame foi suspenso para análise de todos os pedidos de esclarecimentos realizados (disponíveis no Portal Transparência do DETRAN/MT - <https://www.detran.mt.gov.br/web/detran-transparencia/pregao>).

O aviso de suspensão será veiculada no DOE de amanhã, 12/03/2020.

Att.,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Jaira Tânia Silva Zany** <jairazany@detran.mt.gov.br>

11 de março de 2020 16:59

Para: Paulo Herique Lima Marques <paulomarques@detran.mt.gov.br>

Cc: Diretoria de Gestão Sistêmica <dgs@detran.mt.gov.br>, Gerencia de Obras e Patrimonio Imobiliario <coeng@detran.mt.gov.br>, Coordenadoria de Aquisições e Contratos <licitacoes@detran.mt.gov.br>

Bom dia sr. diretor,

Em resposta aos questionamentos segue:

1 – Em substituição ao Container Marítimo de 20 pés, podemos ofertar o nosso módulo habitável padrão, com dimensões externas de cada modulo de 6,00m de comprimento x 2,30m de largura e 2,50m de altura?

RESPOSTA:

Considerando a nomenclatura de CONTAINER DO TIPO MARÍTIMO foi solicitado por que significa um equipamento que pode ser guardado qualquer tipo de mercadoria, desde produtos com pouco valor agregado até cargas valiosas, sendo a segurança dessa estrutura um de seus diferenciais.

Considerando assim a análise feita pela empresa de que: Sendo assim, gostaríamos de saber se serão aceitas propostas de equipamentos tipo módulo habitável. - Será aceita a proposta desde que seja comprovada com **CERTIFICADO DE SEGURANÇA DA ESTRUTURA** das paredes, tetos, portas, fechaduras, devido a serem adquiridos para atendimento como almoxarifado e guarda de documentos e o valor esteja condizente com o edital. E também deverá atentar para os itens a seguir do edital:

**8.5. Ao apresentar sua proposta e ao formular lances, o licitante aceita plenamente e concorda especificamente com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, devendo o licitante, para formulá-las assinalar no sistema a declaração de que cumpre integralmente os requisitos de habilitação constantes no Edital; 8.5.1. Em nenhuma hipótese poderá ser alterada a proposta apresentada, seja quanto ao preço, condições de pagamento, prazos ou outra condição que importe em modificação dos termos originais, exceto quanto ao valor da proposta nos seguintes casos:**

2 - Podemos ofertar o piso em perfis metálicos com compensado naval de 12 mm de espessura, projetado para suportar uma carga de até 200kg/m<sup>2</sup>?

*LOCAÇÃO DE CONTAINER DO TIPO MARÍTIMO PARA ARMAZENAMENTO (ALMOXARIFADO/DOCUMENTOS), SOB DEMANDA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES APROXIMADAS 2,30M X 6,00M, ALTURA DE 2,50M, COM 02 PORTAS DE ACESSO DO PRÓPRIO CONTAINER, 1 MEIA PORTA RETRÁTIL COM BANCADA, 02 PONTOS DE ILUMINAÇÃO PLAFONIER E27, 02 TOMADAS ELÉTRICAS 2P+T, **PISO EM COMPENSADO NAVAL PINTADO** E INSTALAÇÃO ELÉTRICA BIFÁSICA ATÉ A SAÍDA DO CONTAINER. PINTURA TERMO ACÚSTICA: REVESTIMENTO TERMO ACÚSTICO PINTURA EMBORRACHADA QUE INIBE O CALOR E REDUZ O IMPACTO EM ATÉ 40%. INCLUSO ENTREGA, MONTAGEM E RETIRADA. MENSAL.*

**RESPOSTA: Desde que atenda ao solicitado na descrição do objeto.**

3 - Podemos ofertar o nosso teto padrão composto de revestimento térmico constituído de placas de poliestireno extrudado de 25mm?

*LOCAÇÃO DE CONTAINER DO TIPO MARÍTIMO PARA ARMAZENAMENTO (ALMOXARIFADO/DOCUMENTOS), SOB DEMANDA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES APROXIMADAS 2,30M X 6,00M, ALTURA DE 2,50M, COM 02 PORTAS DE ACESSO DO PRÓPRIO CONTAINER, 1 MEIA PORTA RETRÁTIL COM BANCADA, 02 PONTOS DE ILUMINAÇÃO PLAFONIER E27, 02 TOMADAS ELÉTRICAS 2P+T, **PISO EM COMPENSADO NAVAL PINTADO** E INSTALAÇÃO ELÉTRICA BIFÁSICA ATÉ A SAÍDA DO CONTAINER. PINTURA TERMO ACÚSTICA: REVESTIMENTO TERMO ACÚSTICO PINTURA EMBORRACHADA QUE INIBE O CALOR E REDUZ O IMPACTO EM ATÉ 40%. INCLUSO ENTREGA, MONTAGEM E RETIRADA. MENSAL.*

**RESPOSTA: Não se encontra detalhado na descrição do objeto, logo estando o container fechado com teto e sendo térmico acústico que atenda as exigências de temperatura ambiente, será aceito.**

4 - Podemos ofertar as paredes internas e externas com painéis termo acústicos compostos de duas chapas de aço pré pintadas de 0,43mm de espessura e miolo de poliestireno extrudado de 30mm de espessura?

**RESPOSTA: Atender a descrição do objeto conforme o Edital.**

5. Podemos ofertar a porta dupla de entrada de 1,60m x 2,09m?

**RESPOSTA: Atender a descrição do objeto conforme o Edital.**

6 - Podemos ofertar a pintura em esmalte sintético ou PU (poliuretano) na cor branco?

**RESPOSTA: Atender a descrição do objeto conforme o Edital.**

7 - Estamos considerando que o piso será entregue nivelado e apto a receber os módulos habitáveis. Correto?

**RESPOSTA: Sim**

8 - Estamos considerando que as interligações de energia elétrica entre o módulo e a rede externa são por conta da Contratante. Correto?

**RESPOSTA: Sim**

9 - Informamos ainda que os módulos habitacionais são os mais indicados pois já tem acabamento termo acústico. Correto?

**RESPOSTA: Já foi respondido na 1ª pergunta.**

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente,

*PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES*  
Diretor de Administração Sistêmica  
**DETRAN-MT**  
65-3615-4604

**DETRAN**  
DEPARTAMENTO  
ESTADUAL DE TRÂNSITO  
DE MATO GROSSO



GOVERNO DE  
**MATO  
GROSSO**



--

Att.: Jaira Tânia S. Zany  
Eng<sup>a</sup>. Civil  
GOBPAIM/DETRAN-MT

---

**DETRAN-MT Coordenadoria de Aquisições e Contratos** <licitacoes@detran.mt.gov.br>  
Para: Aline Faruolo <licitacao@metalmodulos.com.br>

12 de março de 2020 08:44

[Texto das mensagens anteriores oculto]